
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Civitella Messer Raimondo- Colledimacine – Lama dei 

Peligni – Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 
Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 

  

 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE del Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione 
 

N. 447 DEL 26-09-2016 

 
 

 

Oggetto: G271 PALENA  determina a contrattare - indizione gara 

per l'affidamento del il servizio di di igiene urbana, 
comprensivo di  raccolta, trasporto e avvio a 
smaltimento/recupero,  spazzamento strade 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Geom. Francesco Di Gregorio 
 

 
 
 

Premesso : 

- che i Comuni di Civitella Messer Raimondo, Colledimacine, Lama dei Peligni, Lettopalena, 

Palena e Taranta Peligna fanno parte dell’Unione Maiella Orientale Verde Aventino dal 

07.11.2014;  

- che l’Unione è stata istituita, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 267/2000, per adempiere 

all’obbligo di gestione associata delle funzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, 

convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 

convertito in Legge 114/2014 e che alla stessa è stato conferito l’esercizio delle seguenti 

funzioni fondamentali: 

I. organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 

controllo (art.14 comma 27 lett. a) D.L. 78/2010) ; 

II. organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 

compresi i servizi di trasporto pubblico comunale (art.14 comma 27 lett. b) D.L. 

78/2010); 

III. catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente 

(art.14 comma 27 lett. c) D.L. 78/2010); 

IV. la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione 

alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (art.14 comma 27 lett. d) D.L. 

78/2010); 

V. attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 

coordinamento dei primi soccorsi (art.14 comma 27 lett. e) D.L. 78/2010); 

VI. l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 

dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi (art.14 comma 27 lett. f) D.L. 

78/2010); 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.447 del 26-09-2016 UNIONE COMUNI 

MONTANI 
 

Pag. 2 

VII. progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 

relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, quarto comma 

della Costituzione (art. 14 comma 27 lett. g D.L. 78/2010); 

VIII. edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, 

organizzazione e gestione dei servizi scolastici (art.14 comma 27 lett. h) D.L. 

78/2010); 

IX. polizia municipale e polizia amministrativa locale (art.14 comma 27 lett. i) D.L. 

78/2010); 

X. servizi in materia statistica (art.14 comma 27 lett. l-bis) D.L. 78/2010). 

 

Richiamata la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del 

conferimento della funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione 

finanziaria e contabile e controllo” (Art. 14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale 

veniva individuato il personale adibito allo svolgimento dei servizi ricadenti nella funzione 

che veniva conferito all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 del CCNL 

2004 e che sarebbe confluito nella dotazione organica dell’Unione. 

Visto il bilancio  2016/2018, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 7 del 

31.03.2016. 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 14/2016 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico  di posizione organizzativa del Settore  lavori Pubblici e contratti   

RICORDATO che il Comune di Palena ha necessità di affidare il servizio di di igiene urbana, 

comprensivo di  raccolta, trasporto e avvio a smaltimento/recupero,  spazzamento strade ;   

 

Ritenuto che per l’esecuzione del servizio  è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 si debba procedere all’aggiudicazione mediante   procedura aperta, 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 501 sulla 

base:  

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i  servizi  oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali 

in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 

suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 

(impossibilità oggettiva); 

 

RITENUTO di  determinare il pagamento del corrispettivo  a corpo con pagamento  di un 

canone annuo; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di 

gara; 

Visto che per l’esecuzione del servizio risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo  previsto a a base di gara    euro 725.000,00  + IVA  

durata del servizio anni 5 

canone annuo previsto a base di gara € 145.000,00 

                                                 
 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.447 del 26-09-2016 UNIONE COMUNI 

MONTANI 
 

Pag. 3 

Visto che al finanziamento del servizio si provvede mediante fondi propri dell’ente derivanti 

dall’applicazione della tassa per raccolta e smaltimento RSU; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 

tenuta al pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

Visti:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

il regolamento comunale dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 – di approvare gli schemi di: bando di gara, disciplinare di gara, documnetazione e 

certificazioni, capitolato d’oneri, contratto    i relativi allegati di gara,   per la realizzazione 

del servizio di  igiene urbana, comprensivo di  raccolta, trasporto e avvio a 

smaltimento/recupero,  spazzamento strade  con le modalità descritte in narrativa; 

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dalla documentazione di cui al punto 2) allegata alla 

presente determinazione 

4 - Di dare atto che l'affidamento avrà decorrenza dal 2017 e che l'importo dell'affidamento 

troverà copertura con l'approvazione del piano finanziario e delle relative tariffe TARI 2017, a 

valere sul bilancio triennale 2017/2019 capitolo 160930 / 0 CANONE PER IL SERVIZIO DI 

RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI. Codice bilancio 09.03-1.03.02.15.004 

 

 

 

 
 
 

IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Geom. Francesco Di Gregorio F.to Geom. Francesco Di Gregorio 

 
 
________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 



  

Determinazione Sett. Gare, Contratti, LLPP, Manutenzione n.447 del 26-09-2016 UNIONE COMUNI 

MONTANI 
 

Pag. 4 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  26-09-2016 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott. Nicolangelo Madonna 
 

________________________________________________________________ 
 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul 
sito informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 
del 18/6/2009 e s.m.i.) - Rep. n. 1265 del 05-10-2016. 

Lì  05-10-2016 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Geom. Francesco Di Gregorio 
 

 
COPIA SEMPLICE 

IL RILASCIO DELLA COPIA CONFORME VIENE EFFETTUATO COME DA VIGENTE NORMATIVA 

 


